
22/12/2020 SEI/MCTI - 6272003 - Extrato DOU

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-68747470733a2f2f7365692e6d637469632e676f762e6272$$/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&ac… 1/1

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo nº: 01245.013266/2020-64

Partes: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI e o Ins�tuto Tecnológico de
Aeronáu�ca/Centro Espacial ITA 

Espécie: Termo de Execução Descentralizada - TED

Objeto: Projeto Preliminar da Carga Ú�l, composta por sensores para medidas da ionosfera e
de geolocalização, de três nano satélites.

Crédito
Orçamentário:

VALOR R$ 2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais)
Funcional Programá�ca: 19.571.2204.20US.0001
PTRES: 188134
UG recebedora: 120002/Diretoria de Economia e Finanças da Aeronáu�ca (DIREF)

  Natureza de Despesa: 

33.90.30 - Material de Consumo (Nacional e Internacional) R$ 1.376.000,00
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 120.523,00
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(Nacional e Internacional) R$ 500.000,00

33.90.33- Passagens e Despesas com Locomoção R$ 30.000,00
33.90.14 - Diárias - Civil R$ 53.477,00 
33.90.20 - Capacitação técnica R$ 420.000,00

Data da
assinatura: 17/12/2020.

Vigência: 17 de dezembro de 2020 a  16 de dezembro de 2021.

Signatários:
CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI - Secretário-Execu�vo Adjunto do
MCTI e HUDSON COSTA POTIGUARA - Tenente Brigadeiro do Ar - Diretor-Geral do
DCTA

Documento assinado eletronicamente por Priscilla Oliveira Pires, Economista, em 22/12/2020, às 17:22
(horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mc�c.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 6272003 e o código CRC 0929D5CB.

  

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-68747470733a2f2f7365692e6d637469632e676f762e6272$$/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

